
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 12463

MIÉRCOLES, 16 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 74

1/3

C
V

E-
20

25
-3

28
5

CONSEJERÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD, 
FAMILIAS E IGUALDAD

DIRECCIÓN GENERAL DE DEPENDENCIA, ATENCIÓN SOCIOSANITARIA 
Y SOLEDAD NO DESEADA

CVE-2025-3285 Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa 
la modificación de la Orden EPS/6/2021, de 26 de marzo, por la que 
se regulan los requisitos materiales y funcionales de los centros de 
servicios sociales especializados y los requisitos de acreditación de 
los centros de atención a la dependencia de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria.

De conformidad con el artículo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, en relación con el artículo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

RESUELVO

Someter al trámite de consulta pública previa el posible contenido del proyecto de orden 
por la que modificará la Orden EPS/6/2021, de 26 de marzo.

Las sugerencias podrán presentarse durante el plazo de 10 días hábiles a contar desde el día 
siguiente al de la fecha de la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria.

Las sugerencias se dirigirán a la Dirección General de Dependencia, Atención Sociosanitaria 
y Soledad no Deseada y se podrán presentar utilizando el Portal de Transparencia de Cantabria, 
en el espacio habilitado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo 
accederse al citado Portal a través de la dirección http://participacion.cantabria.es. Asimismo 
podrán presentarse en la Sede electrónica del Gobierno de Cantabria, en la dirección sede.
cantabria.es, o bien en la Oficina de Asistencia en materia de Registro de la Secretaría General 
de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, en la calle Castelar, 5, 1º, de Santander, 
así como en cualquiera de los lugares establecidos en el artículo 134.8 de la Ley 5/2018, de 
22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Las personas jurídicas y demás entidades a que se refiere el artículo 135 de la misma Ley 
deberán presentar las sugerencias de forma telemática.

A tenor de lo dispuesto en el artículo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se recabará la opinión 
de la ciudadanía y las organizaciones potencialmente afectadas acerca de los siguientes 
extremos:

a) Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa:

La modificación de la orden obedece a la intención de flexibilizar determinadas exigencias 
de la Orden EPS/6/2021, de 26 de marzo, de forma que, sin suponer detrimento de la atención 
de las personas usuarias, puedan facilitar la prestación por parte de las entidades prestadoras 
de los servicios, entre las que cabe destacar la sustitución del cómputo semanal del personal 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 12464

MIÉRCOLES, 16 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 74

2/3

C
V

E-
20

25
-3

28
5

de atención directa de segundo nivel (Ad2N) por cómputo mensual o la previsión de que el 
personal que acompaña a las personas usuarias en el transporte a los centros pueda ser 
computado en la ratio de personal de atención directa. Dichas modificaciones se relacionan en 
la letra c).

Por otra parte, se pretende modificar el sistema de acreditación de la calidad de los centros 
de atención a la dependencia. Para ello, se sustituye la elaboración de memorias anuales por 
un sistema de autoevaluación que resulte de utilidad a los centros en su toma de decisiones y 
gestión del conocimiento.

Los valores obtenidos en los diferentes indicadores se incorporarán a un formulario digital 
habilitado por la Administración. Se prevé que esta modificación produzca efectos beneficiosos, 
no solo para las entidades gestoras, cuya tarea de análisis se verá simplificada, sino también 
para la Administración, que podrá acceder de forma más eficiente al resultado de estos 
procesos.

Dichos valores permitirán formular unos estándares comunes de calidad, facilitando la 
mejora continua y la introducción de buenas prácticas de los centros. Ello irá acompañado de 
la simplificación y concreción de algunos protocolos, reorientando sus contenidos, registros y 
criterios hacia una mayor personalización de los cuidados y apoyos que se prestan.

b) Necesidad y oportunidad de su aprobación:

Se hace precisa la modificación de la orden en el proceso de revisión de la misma, para 
su mejor adaptación a las necesidades de atención de las personas usuarias y a diversos 
problemas de gestión que se indican por las entidades gestoras de los centros.

c) Objetivos de la norma:

La modificación de la orden EPS/6/2021, de 26 de marzo, se extenderá a los siguientes 
preceptos:

Artículo 33. Introducir modificaciones relativas a los requisitos y equipamiento en los 
dormitorios.

Artículo 63. Supresión de la letra h) por resultar el precepto innecesario.

Artículo 66. Revisión de algún apartado para dotarlo de mayor precisión, incluyendo la 
compatibilidad de las tareas de dirección con las de atención directa.

Artículo 69. Modificación de diversas exigencias que establece el precepto en materia de 
personal, entre ellas el sistema de cómputo de personal Ad2N que se requiere.

Artículo 70. Introducción del personal de acompañamiento de las personas usuarias en el 
transporte al centro en el cómputo del personal Ad1N de los centros de atención diurna.

Artículo 71. Revisión de la ratio de personal en viviendas tuteladas.

Capítulo VII, Acreditación de centros. Introducción de las modificaciones indicadas en la 
letra a).



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 12465

MIÉRCOLES, 16 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 74

3/3

C
V

E-
20

25
-3

28
5

d) Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias:

No se contempla una alternativa regulatoria a la elaboración de una orden que modifique la 
Orden EPS/6/2021, dado que se requiere respetar el rango normativo de esta última.

Santander, 10 de abril de 2025.
El director general de Dependencia, Atención Sociosanitaria y soledad no deseada,

Eduardo Rubalcaba Pérez.
2025/3285


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2025-3286	Corrección de errores a la Resolución del Consejero de Salud de 26 de marzo de 2025, por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Técnico/a en Cuidados Auxiliares de Enfermería de Instituc

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-3264	Resolución del director gerente del Servicio Cántabro de Salud, de delegación de competencias.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3267	Resolución de 9 de abril de 2025, por la que se da publicidad a las bases de la convocatoria del puesto de trabajo de Director de Gestión Económico-Financiera y Presupuestaria del Ayuntamiento de Santander, por el sistema de libre designació

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-3259	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Evaluación que actuará en el proceso de evaluación del desempeño del puesto de Jefe de Sección de Microbiología y Parasitología de la Gerencia de Atención Especializada d
	CVE-2025-3260	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Evaluación que actuará en el proceso de evaluación del desempeño del puesto de Jefe de Sección de Anestesiología y Reanimación de la Gerencia de Atención Especializada de
	CVE-2025-3261	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Evaluación que actuará en el proceso de evaluación del desempeño del puesto de Jefa de Sección de Radiofísica Hospitalaria de la Gerencia de Atención Especializada del Ár
	CVE-2025-3262	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Valoración que actuará en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Sección de Anestesiología y Reanimación de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hos
	CVE-2025-3263	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Valoración que actuará en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Sección de Oncología Médica de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Univer

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-3282	Relación provisonal de admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de una (1) plaza de Arquitecto, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal.

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2025-3257	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo para la cobertura de 4 plazas de personal laboral fijo Oficial Tercera de Jardinería para el Centro Especial de Empleo SERCA, incluidas en la Oferta de Empleo Público


	2.3. Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-3252	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Abreviado 82/2025 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número 1 de Santander.

	Consejería de Salud
	CVE-2025-3253	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución de 6 de marzo de 2025, por la que se declaran decaídas en el derecho al nombramiento como personal estatutario fijo de la categoría 
	CVE-2025-3254	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución 24 de febrero de 2025, por la que se nombra personal estatutario fijo de la categoría TSE Radiodiagnóstico (SAN/146/2022), y adjudic
	CVE-2025-3255	Trámite de audiencia en relación con los recursos potestativos de reposición interpuestos frente a la Resolución de 28 de febrero de 2025, por la que se hace pública relación aspirantes que han superado proceso selectivo por concurso-oposici



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2025-3312	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025. Expediente 127/2025.

	Ayuntamiento de Tresviso
	CVE-2025-3340	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2025-3258	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-3275	Aprobación, exposición pública de los padrones correspondientes al Servicio de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Catering Social y Madrugadores correspondientes a marzo de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-3272	Aprobación, exposición pública de los padrones de Tasas por Recogida de Basuras, Agua y Alcantarillado del primer trimestre 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/1366.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2025-3283	Aprobación, exposición pública de los padrones cobratorios de las Tasas por la Prestación de los Servicios de Basura, Evacuación de Aguas, Abastecimiento de Agua y Canon de Saneamiento del segundo semestre de 2024, y apertura del período vol

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-3279	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado Ecológico del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/3819L.
	CVE-2025-3280	Aprobación, exposición pública del padrón/lista cobratoria del Precio Público por la prestación de Servicios en la Escuela Infantil Anjana correspondiente al mes de abril de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/3

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2025-3281	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa de Abastecimiento de Agua, Recogida de Residuos, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2025 y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3273	Orden FOM/6/2025, de 27 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para las subvenciones a los ayuntamientos destinadas a paliar los efectos de la sequía.
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-3192	Orden DES/15/2025, de 8 de abril de 2025, por la que se modifica la Orden DES/07/2025, de 24 de febrero, por la que se convocan las ayudas financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER (Fondo Europeo Agrícola de Desa
	CVE-2025-3287	Extracto de la Orden DES/15/2025, de 8 de abril de 2025, por la que se modifica la Orden DES/07/2025, de 24 de febrero, por la que se convocan las ayudas financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER (Fondo Europeo A

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-3284	Extracto de la Resolución del Consejero de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se convocan subvenciones públicas en régimen de concurrencia competitiva, para la organización de competiciones y acontecimientos deportivos de carácter estata

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-3269	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 65, de 3 de abril de 2025, de Listado de subvenciones nominativas de 2024. Expediente 2025/2045.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7474	Información pública de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña en suelo rústico de Esles, término municipal de Santa María de Cayón. Expediente 314565.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2735	Información pública del expediente de solicitud de autorización  para construcción de cobertizo agrícola en el municipio de Saro. Expediente 315910.
	CVE-2025-3130	Información pública de expediente de solicitud de autorización para cambio de uso de almacén a vivienda en Tanos, en el municipio de Torrelavega. Expediente 315724.
	CVE-2025-3154	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Arenal, municipio de Penagos. Expediente 315742.
	CVE-2025-3212	Información pública del expediente de solicitud de autorización para legalización de reforma de cabaña para vivienda en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 315743.
	CVE-2025-3278	Información pública de expediente de solicitud de autorización para obras de urbanización en el frente marítimo en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Comillas, en el municipio de Comillas. Expediente 26/25 AC.
	CVE-2025-3293	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Cabuérniga. Expediente 315915.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-3184	Concesión de licencia de primera ocupación para ampliación de edificio existente con destino a almacenamiento y distribución de mercancías de productos refrigerados, Fase IV, en el PSIR del AIEP Marina y Medio Cudeyo, situado en calle Rubayo

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-3031	Información pública de la aprobación inicial de Estudio de Detalle de parcela en barrio Villanueva, 9 A.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-3123	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de construcción de dos naves industriales, en el Polígono Industrial Tanos-Viérnoles, Parcelas D.2.7 y D.2.8, calle La Espina, 56, Viérnoles. Expediente P.O. 2023/10230E.

	Ayuntamiento de Valdeprado del Río
	CVE-2025-2940	Concesión de licencia de primera ocupación para ampliación de garaje y almacén para aperos, en parcela de referencia catastral 0877102VN1407N0001OT. Expediente 46/2025.


	7.5. Varios
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3270	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio suscrito entre el Gobierno de Cantabria, y el Ayuntamiento de Rionansa para la ejecución del proyecto de ampliación del vial de subida a Los Pinos y acondicionamiento de la plaza d

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-3266	Resolución por la que se hace pública la lista actualizada de los integrantes que forman parte del censo de mariscadores de percebe de la Comunidad Autónoma de Cantabria establecido por Orden MED/25/2018, de 7 de junio.

	Consejería de Inclusión Social, Juventud,
Familias e Igualdad
	CVE-2025-3285	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la modificación de la Orden EPS/6/2021, de 26 de marzo, por la que se regulan los requisitos materiales y funcionales de los centros de servicios sociales especializados y

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-3256	Resolución de 9 de abril de 2025, por la que se establecen las bases y se convocan para el año 2025 las pruebas generales de acceso a ciclos formativos de grado medio de enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño, y a ciclos de gra
	CVE-2025-3271	Resolución de 9 de abril de 2025, por la que se establecen las bases y se convocan para el año 2025 las pruebas generales de acceso a ciclos formativos de grado superior de enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño, y a ciclos de 

	Consejería de Salud
	CVE-2025-3268	Resolución por la que se revoca la encomienda de gestión de las funciones relativas a la inspección, autorización y acreditación de centros, servicios y establecimientos sanitarios de los servicios de Prevención al Servicio de Salud Pública 

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3206	Información pública de expediente de solicitud de inicio de actividad de garaje particular de 2 plazas, a emplazar en calle Fernández de Isla, 27. Expediente 110114/24.- LYA.LAI.2025.00009.




		Gobierno de Cantabria
	2025-04-14T13:26:12+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




